
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  41  DEL 25-03-2020

N. 83 del Registro Generale

OGGETTO: D.G.R. N.85 DEL 12/02/2020 - EVENTI SISMICI DEL 26/09/1997 E SUCCESSIVI.
ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI PER ULTERIORI INTERVENTI -
REALIZZAZIONE CENTRO DI COMUNITA' - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTO il Decreto Legge del 30 gennaio 1998, n. 6, come convertito in legge del 30 marzo 1998, n.
61 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 1998, n. 30 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la Legge Regionale del 17 gennaio 2017, n. 1 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 novembre 2002, n. 1636 e ss. ii. e mm.;

VISTO il documento istruttorio della Regione Umbria concernente l’argomento in oggetto: “Eventi
sismici del 26 settembre 1997 e successivi. Assegnazione finanziamenti per ulteriori interventi.”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.85 del 12/02/2020 concernente “Eventi sismici
del 26 settembre 1997 e successivi. Assegnazione finanziamenti per ulteriori interventi” con cui la
Giunta Regionale ha deliberato:

di destinare il finanziamento complessivo di euro 9.486.342,30 alla realizzazione degli
interventi riportati all’Allegato1, quale parte integrante e sostanziale del medesimo atto,
secondo gli importi analiticamente indicati nello stesso allegato;
di rinviare per la disciplina del finanziamento degli interventi alle disposizioni della
D.G.R. 1636 del 27 novembre 2002 e ss. mm. e ii., salvi i necessari adattamenti alle
intervenute modifiche normative in materia di appalti pubblici e quanto previsto in ordine
alla tempistica degli adempimenti, esecutivi e documentali, dall’art. 9 della legge regionale
del 17 gennaio 2017, n. 1, come modificata dalla legge regionale del 22 ottobre 2018, n. 8;
di stabilire che la suddetta somma di euro 9.486.342,30 trova copertura finanziaria con le
risorse del Programma finanziario 1998-2012 di cui alla D.C.R. del 31 gennaio 2012, n. 120,

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



come da variazioni apportate che assicurano la disponibilità dei finanziamenti destinati ai
seguenti settori d’intervento:
- quanto a euro 2.578.092,75 al settore d’intervento “Programmi Integrati di Recupero”;
- quanto a euro 2.450.000,00 al settore d’intervento “Opere Pubbliche”;
- quanto a euro 4.458.249,55 al settore d’intervento “Beni Culturali”;

CONSIDERATO CHE l’intervento denominato “REALIZZAZIONE CENTRO DI
COMUNITA’” risulta inserito nell’allegato n. 1 alla Delibera di Giunta Regionale n. 85 del
12/02/2020 sopra citata, e che l’importo assegnato al Comune di Scheggino per la realizzazione di
tale Centro di protezione civile è pari a € 200.000,00;

CONSIDERATO che al fine di realizzare l’intervento finanziato denominato “REALIZZAZIONE
CENTRO DI COMUNITA’”, come previsto dalla D.G.R. n.85 del 12 Febbraio 2020, è necessario
procedere all’affidamento di un incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità, redazione
del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori;

VISTI:
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che si può-
procedere, per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che gli incarichi di progettazione,-
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;
l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità-
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l'art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici" in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;
l'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello-
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha
modificato l' art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l' obbligo al
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati
elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro;
Visto il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 detto “Sbloccacantieri”, coordinato con la-
legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019;

ATTESTATO che l’importo dei servizi tecnici che si intendono affidare è sotto i limiti della citata
normativa;

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale non è in possesso di un numero sufficiente di
dipendenti per poter far fronte alla necessità di espletamento dei servizi tecnici relativamente
all’appalto in oggetto;



RITENUTO indispensabile ricorrere all’espletamento esterno dei servizi tecnici selezionando un
professionista immediatamente disponibile e in possesso delle adeguate competenze richieste dalla
normativa di riferimento per gli appalti e all'affidamento del servizio ad un operatore economico
esterno all’amministrazione di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base al
quale risulta, in relazione all’importo lavori stimato in via preliminare di 130.000,00 euro, un
compenso professionale complessivo di Euro 20.574,94 oltre ai contributi previdenziali nella
percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22% per i servizi tecnici legati alla progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n.33 dell’11.03.2020 con la quale si è
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dell’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, e con la quale veniva indetta una procedura mediante richiesta di
preventivo sul sistema telematico di acquisizione Net4Market messo a disposizione dalla Centrale
unica di committenza del Comune di Spoleto, per l’affidamento dei servizi di progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione relativamente
all’intervento in oggetto;

VISTA la richiesta di preventivo prot.n.1372 del 20.03.2020 inoltrata mediante la piattaforma
Net4market al tecnico ing. Marco Sperandei e il preventivo di spesa trasmesso in data 24/03/2020
nella piattaforma Net4market dal professionista interpellato Ing. Marco Sperandei con studio
professionale in Voc. Pantanello n.15/A, Montecastrilli 05026 (TR), P.IVA00746170554,  dal quale
si evince che per le prestazioni professionali in oggetto, lo stesso ha offerto un ribasso del 10,00%
sull’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione,
nonché dei servizi legati al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE CENTRO DI COMUNITA’”, all’Ing.
Marco Sperandei con studio professionale in Voc. Pantanello n.15/A, Montecastrilli 05026 (TR),
P.IVA00746170554, per l’importo contrattuale pari a Euro 18.517,45 oltre al contributo
previdenziale stabilito per legge e al 22% relativo all’IVA, desunto da Euro 20.574,94 per importo a
base d’asta detratto di Euro 2.057,49 per ribasso d’asta offerto del 10,00%;

DATO ATTO che l’Ing. Marco Sperandei, a seguito delle opportune verifiche, risulta in possesso
dei requisiti richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei motivi di esclusione di
cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e di essere in regola con gli adempimenti contributivi e
previdenziali nei confronti della relativa Cassa di previdenza obbligatoria;

CONSIDERATO che le spese tecniche troveranno copertura nel quadro economico del progetto
esecutivo;

RITENUTO di procedere al relativo affidamento dei servizi sopra evidenziati;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z2E2C68255;



PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

2) DI APPROVARE il preventivo per i servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva,
direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi
legati al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all’intervento
denominato “REALIZZAZIONE CENTRO DI COMUNITA’”, trasmesso a questa amministrazione
in data 24/03/2020 mediante la piattaforma informatica Net4market dal professionista interpellato
Ing. Marco Sperandei con studio professionale in Voc. Pantanello n.15/A, Montecastrilli 05026
(TR), P.IVA00746170554, per l’importo offerto pari ad Euro 18.517,45, desunto da Euro 20.574,94
per importo a base d’asta detratto di Euro 2.057,49,  per ribasso d’asta offerto del 10,00% oltre IVA
e Cassa come previsto dalla legge;

2) PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) e dell’art. 31
comma 8 del D. Lgs 50/2016, dei servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, direzione
lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi legati al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all’intervento
denominato “REALIZZAZIONE CENTRO DI COMUNITA’”, all’Ing. Marco Sperandei con
studio professionale in Voc. Pantanello n.15/A, Montecastrilli 05026 (TR), P.IVA00746170554, in
qualità di professionista singolo iscritto all’Ordine degli Ingegneri e in possesso dei requisiti
richiesti, che si dichiara disposto ad eseguire i servizi di che trattasi offrendo il ribasso del 10%
sull’importo posto a base della trattativa pari ad Euro 20.574,94, oltre ai contributi previdenziali
nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%, per un importo di aggiudicazione al netto del
ribasso pari ad Euro 18.517,45 oltre al contributo previdenziale stabilito per legge e al 22% relativo
all’IVA;

3) DI DARE ATTO che importo del presente affidamento andrà successivamente rimodulato sulla
base dell’importo dei lavori del quadro tecnico economico del progetto esecutivo;

4) DI IMPEGNARE la somma di €. 23.494,94 IVA al 22% e Cassa comprese, al Cap. 2020/5
“CENTRO DI COMUNITA’ PROTEZIONE CIVILE” cod. 11.01-2.02.01.09.999 del bilancio
2020-2022 anno di competenza 2020;

5) DI ACCERTARE la somma in ingresso pari ad €. 200.000,00 al Capitolo in entrata n.543/4
“CENTRO DI COMUNITA’ PROTEZIONE CIVILE” cod. 4.02.01.01.999 del bilancio 2020-2022
anno di competenza 2020;

6) DI STABILIRE che la spesa troverà copertura nel quadro economico del progetto esecutivo;



7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

8) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 25-03-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 184 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 02-04-2020 al 17-04-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 02-04-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 02-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


